RETIFICAÇÃO 02 – DO EDITAL DE ABERTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°. 002/2025 DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

O Prefeito Municipal de São Luiz do Paraitinga, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a RETIFICAÇÃO 02 – EDITAL DE ABERTURA, de acordo com a legislação pertinente e com as
normas constantes neste edital e em seus anexos.

LEIA-SE:

CAPÍTULO IX – Da Prova Objetiva

9.1. A Prova Objetiva será constituída da forma que segue:

ENSINO SUPERIOR:

EMPREGOS DISCIPLINA/CONTEÚDO
QUANTIDADES DE
QUESTÕES

PESO TOTAL

Médico Veterinário, Médico

Ginecologista, Médico
Pediatra, Médico

Psiquiatra, Médico
Clinico Geral ESF,

Médico Clinico Geral

Língua Portuguesa 10 2,0 20

Matemática 10 2,0 20

Conhecimentos Gerais 10 2,0 20

Conhecimentos Específicos 20 2,0 40

TOTAL  50  100

LEIA-SE:

ANEXO I CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDIO/ TÉCNICO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO ESF

Código de Ética em Enfermagem. Enfermagem no centro cirúrgico. Recuperação da anestesia.
Central de material e esterilização. Atuação nos períodos pré‐operatório, trans‐ operatório e
pós‐operatório. Atuação durante os procedimentos cirúrgico‐anestésicos. Materiais e

equipamentos básicos que compõem as salas de cirurgia e recuperação anestésica. Rotinas
de limpeza da sala de cirurgia. Uso de material estéril. Manuseio de equipamentos: autoclaves;
seladora térmica e lavadora automática ultrassônica. Noções de controle de infecção
hospitalar. Procedimentos de enfermagem. Verificação de sinais vitais, oxigenoterapia,
aerossol terapia e curativos. Administração de medicamentos. Coleta de materiais para
exames. Conceitos de emergência e urgência. Estrutura e organização do pronto socorro.
Enfermagem em saúde pública. Política Nacional de Imunização. Controle de doenças
transmissíveis, não transmissíveis e sexualmente transmissíveis. Atendimento aos pacientes
com hipertensão arterial, diabetes, doenças cardiovasculares, obesidade, doença renal
crônica, hanseníase, tuberculose, dengue e doenças de notificações compulsórias. Programa
de assistência integrada a saúde da criança, mulher, homem, adolescente e idoso. Conduta
ética dos profissionais da área de saúde. Princípios gerais de segurança no trabalho. Prevenção
e causas dos acidentes do trabalho. Princípios de ergonomia no trabalho. Códigos e símbolos
específicos de Saúde e Segurança no Trabalho Curativo: tipos de feridas, agravos e técnicas de
curativo.

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Código de Ética em Enfermagem. Lei no 7.498, de 25 de junho de 1986. Enfermagem no centro
cirúrgico. Recuperação da anestesia. Central de material e esterilização. Atuação nos períodos
pré‐operatório, trans‐operatório e pós‐operatório. Atuação durante os procedimentos
cirúrgico‐anestésicos. Materiais e equipamentos básicos que compõem as salas de cirurgia e
recuperação anestésica. Rotinas de limpeza da sala de cirurgia. Uso de material estéril.
Manuseio de equipamentos: autoclaves; seladora térmica e lavadora automática ultrassônica.
Noções de controle de infecção hospitalar. Procedimentos de enfermagem. Verificação de
sinais vitais, oxigenoterapia, aerossolterapia e curativos. Administração de medicamentos.
Coleta de materiais para exames. Conceitos de emergência e urgência. Estrutura e
organização do pronto socorro. Enfermagem em saúde pública. Política Nacional de
Imunização. Controle de doenças transmissíveis, não transmissíveis e sexualmente
transmissíveis. Atendimento aos pacientes com hipertensão arterial, diabetes, doenças
cardiovasculares, obesidade, doença renal crônica, hanseníase, tuberculose, dengue e
doenças de notificações compulsórias. Programa de assistência integrada a saúde da criança,
mulher, homem, adolescente e idoso. Conduta ética dos profissionais da área de saúde.
Princípios gerais de segurança no trabalho. Prevenção e causas dos acidentes do trabalho.
Princípios de ergonomia no trabalho. Códigos e símbolos específicos de Saúde e Segurança
no Trabalho Curativo: tipos de feridas, agravos e técnicas de curativo.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o
presente edital, que ficará à disposição pela Internet nos endereços
https://portal.recrutamentobrasil.com.br/ ou www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SÃO LUIZ DO PARAITINGA, 22 de julho de 2025.

ALEX EUZÉBIO TORRES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL LTDA

http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/